
 
 
 Comune di Portoferraio  

 Provincia di Livorno 
 

AREA 1 
 
 

 
DETERMINAZIONE  DEL  DIRIGENTE  

 
AREA 1 

 
 

N. 309  del  15/09/2020 
 
OGGETTO: GESTIONE NIDI COMUNALI - AFFIDAMENTO FINO A DICEMBRE 2020 
 
 
 

   Il DIRIGENTE 
       MANCUSI ROSSANO 
 

 
 
 

 
 
a cura della Ragioneria  
 
Esecutivo  il   15/09/2020 
 
Emesso mandato n.                       il 

 

 



Determinazione n°309     del 15/09/2020                                          - 2 -         

RICHIAMATO l’art.107 del T.U.E.L.; 
 
VISTO il Decreto Sindacale prot. n. 10467 del  19.04.2019 di nomina del Dirigente 
Area 1^ al  Dott. Rossano Mancusi; 
 
VISTO il D.Lgs. 118/2011, come modificato dal D.Lgs. 126/2014, relativo alla 
disciplina dell’armonizzazione dei sistemi contabili nonché gli allegati principi 
contabili applicati concernenti la programmazione di bilancio e la contabilità 
finanziaria; 
 
VISTO il D.Lgs. 267/2000 nella parte dell’ordinamento finanziario e contabile come 
anch’esso novellato dal D.Lgs. 126 citato; 
 
VISTA la deliberazione di C.C. n. 20 del 23/04/2020, recante ad oggetto: 
“Approvazione  del  Documento Unico di Programmazione 2020/2022. Annualità 
2020. Approvazione  del Bilancio di previsione  2020/2022  e relativi allegati; 
 
VISTA la Delibera di G.C. n.67 del 23.04.2020 avente ad oggetto: “Approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione contabile per l'esercizio finanziario 2020/2022”; 
 
VISTO l'art. 27 del Regolamento comunale di contabilità, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 112 del 22.12.2015, in materia di 
“Assunzione degli atti d’impegno”; 
 
VISTA la Legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché 
delega al governo in materia di normativa antimafia”, entrata in vigore il 7.09.2010; 
 
VISTO il Piano dettagliato degli obiettivi e piano della performance 2020-2022  
approvato con deliberazione di G.C. n. 84 del 01.06.2020, nel quale  all’interno della 
MISSIONE 04 - ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO, il progetto 40101, NIDI 
D’INFANZIA, prevede la gestione nidi d’infanzia e l’affidamento quinquennale del 
servizio; 
 
RICHIAMATA la propria determinazione n°31/2020, APPALTO QUINQ UENNALE 
GESTIONE NIDI D'INFANZIA COMUNALI - DETERMINA A CONTRARRE, con cui 
sono stati approvati gli atti di gara, assunti gli impegni di spesa per le pubblicazioni e 
il contributo ANAC ed è stata prenotata la spesa, sul 2020 e sul 2021, per 
l’affidamento del servizio; 
 
VISTA la delibera di Giunta n°58/2020, ADOZIONE DELLO SC HEMA DEL 
PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2020-2021 E 
DELL'ELENCO ANNUALE 2020, AI SENSI DELL'ART. 21 DEL D.LGS. N. 50/2016, 
che prevede l’affidamento quinquennale della gestione dei nidi d’infanzia a partire 
dal 1° aprile 2020; 
 
VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato 
dichiarato, per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al 
rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 
trasmissibili; 
 



Determinazione n°309     del 15/09/2020                                          - 3 -         

DATO ATTO che la generale incertezza in merito alle modalità ed ai tempi di ripresa 
del servizio di nido d’infanzia, dovuta all’emergenza COVID, ha indotto a 
procrastinare l’avvio delle operazioni di selezione del contraente; 
 
CONSIDERATO - in base ai tempi legati alle procedure di gara ed all’opportunità di 
effettuare un eventuale cambio di gestione nel periodo di sospensione del servizio 
per le vacanze di Natale - di dover prevedere l’aggiudicazione del servizio dal 1° 
gennaio prossimo; 
 
CONSIDERATO che deve essere garantito il servizio di gestione dei nidi d’infanzia 
per il periodo necessario all’espletamento delle procedure di gara per l’affidamento 
quinquennale 
 
RICHIAMATA la propria determinazione n°108/2020, con la quale  è stata ridotta di € 
114.545,45 la prenotazione n°323/2020 assunta per l ’annualità 2020 dell’appalto 
quinquennale dei nidi d’infanzia sul Cap.110010308000 con determina n°31/2020, 
prevedendo l’inizio dell’appalto a luglio anziché ad aprile; 
 
DATO ATTO che la prenotazione n.323/2020, a seguito della riduzione, ammonta ad 
€ 190.909,10; 
 
RICHIAMATA la determina Area 1 n. 258 del 26.08.2020, a seguito della quale è 
stata accertata la somma di € 23.641,90 sul capitolo 640064000, annualità 2020 
(accertamento n.1891/2020) e, contestualmente, prenotata la somma di € 23.641,90 
quale reimpiego del contributo regionale concesso ai sensi della L.R.T. n. 32/2000, 
sul capitolo 110010308500 (prenotazione n. 1635/2020); 
 
CONSIDERATO che con la sopra richiamata determina Area 1 n. 258 del 
26.08.2020 è stata, inoltre,  accertata  sul capitolo 640064000, annualità 2021, 
(accertamento n.58/2021) e, contestualmente, prenotata la somma di € 23.886,18 
quale reimpiego del contributo regionale concesso ai sensi della L.R.T. n. 32/2000, 
sul capitolo 110010308500 (prenotazione n. 64/2021); 
 
 
DATO ATTO che occorre garantire con immediatezza  la riapertura dei nidi d’infanzia 
posto quanto stabilito con da delibera di Giunta n°132/2020;  
 
CONSIDERATO che è stato richiesto all’operatore uscente, Arca Coop. Sociale di 
Firenze, P.I.: 03382330482, un preventivo di spesa per lo svolgimento del servizio 
nel periodo suddetto 
 
VISTO il preventivo rimesso da Arca Coop. Sociale di Firenze, P.I.: 03382330482 
pari ad €. 148.823,88 oltre IVA 5% pari ad € 7.441,19 per un totale di €.  156.265,07 
 
RITENUTO di dover affidare il servizio all’operatore uscente, in considerazione delle 
caratteristiche del servizio e dell’utenza (cioè bambini al di sotto dei tre anni, con 
conseguente necessità di un periodo di ambientamento alla ripresa del servizio, 
tanto più lungo quanto maggiori sono le differenze organizzative e di personale 
rispetto al pregresso),  dell’obbligatorietà del triage da effettuarsi con modalità 
compatibili con l’età degli utenti, del periodo di emergenza sanitaria e del possesso 



Determinazione n°309     del 15/09/2020                                          - 4 -         

da parte dell’operatore medesimo dell’esperienza necessaria per la gestione dei 
servizi all’infanzia in un periodo eccezionale come questo; 
 
ACCERTATO che su Consip S.p.A non ci sono convenzioni attive per il servizio di 
cui trattasi; 
 
VISTO l’articolo 1 comma 2 del decreto legge 16 luglio 2020, n. 76, che prevede 
l’affidamento diretto per servizi di importo inferiore a 150.000 euro; 
 
DATO ATTO che la spesa necessaria allo scopo di € 156.265,07 I.V.A. compresa 
troverà disponibilità fino alla concorrenza di € 132.378,90 sul capitolo 110010308000 
del bilancio di previsione 2020 a seguito dell’azzeramento della prenotazione n. 
323/2020 che verrà disposto con il presente atto, mentre la restante parte, pari ad € 
23.886,16 a valere sul capitolo 110010308500 e sulla prenotazione n. 1635/2020 
registrata in forza della determina Area 1 n. 258 del 26.08.2020; 
 
VISTO l’art.1 comma 2 lett. a) del D.L.76/2020; 
 
VISTO l’Art.192 del D. Lgs. 18.08.2000, n.267 il quale dispone che: “La stipulazione 
dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 
procedimento di spesa indicante: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;  
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia 
di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 
 
VISTO il DURC allegato; 
 
VERIFICATO il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 
del D.Lgs. 267/2000; 
 
DATO  ATTO che il Parere tecnico del Responsabile del procedimento debba 
intendersi favorevolmente espresso con la sottoscrizione del presente atto stante 
l’assenza del Funzionario, Responsabile del Procedimento; 
 

D E T E R M I N A 
 

• di eliminare la prenotazione n°323/2020 assunta su l 
Cap.110010308000 con propria determina n°31/2020; 
 

• di eliminare la prenotazione n°66/2021 assunta sul  Cap.110010308000 
del bilancio 2020/2022, annualità 2021 con propria determina n. 31/2020; 
 

• di prenotare la spesa di € 420.000,00 sull’annualità 2021 e 2022 del 
bilancio 2020/2022 per la seconda annualità dell’appalto quinquennale 
della gestione dei nidi d’infanzia comunali (CIG 7608112CA0); 
 

• di affidare per le motivazioni in premessa specificate ad Arca Coop. 
Sociale di Firenze, P.I.: 03382330482, la gestione dei nidi d’infanzia 
comunali per il periodo 15 settembre - 23 dicembre 2020, alle condizioni 
di cui all’A.E.2019/2020 salvo l’assenza dell’educatrice comunale; 



Determinazione n°309     del 15/09/2020                                          - 5 -         

 
• di impegnare allo scopo € 132.378,9 nei confronti di Arca Coop. 

Sociale di Firenze, P.I.: 03382330482 sul capitolo 110010308000 del 
bilancio di previsione 2020 che presenta la necessaria disponibilità a 
seguito dell’azzeramento della prenotazione n. 323/2000;  
 

• di trasformare la prenotazione n. 1635/2020 a valere sul capitolo 
110010308500, per l’importo di € 23.886,18,  in impegno di spesa a 
favore della Arca Coop. Sociale di Firenze, P.I.: 03382330482; 

 
• di attivare, al fine della gestione del servizio per il periodo 14 settembre 

– 23 dicembre, una procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lett.a) del D.Lgs 50/2016 tramite piattaforma START; 

 
• di dare atto che trattasi di determina a contrarre ai sensi dell’art. 192 

del D.Lgs 18.8.2000 n°267, così come definito anche  dall’art. dall’art. 32 
c. 2 del D. Lgs 50/2016; 

 
• dare atto che sarà stipulato contratto in forma di scrittura privata; 

 
• di dare atto che il credito relativo all’affidamento riferito al periodo 

15.09.2020/23.12.2020 sarà  esigibile interamente nell’esercizio 2020; 
 

• di dare atto che il CIG  riferito all’affidamento diretto di € 148.823,88, al 
netto dell’iva,  è 84384751DD; 

                
• di dare atto dell’avvenuto rispetto di quanto previsto dall’art. 3 della 

Legge 13/08/2010 n° 136; 
 

• di eliminare, in considerazione dell’art.65 del D.L.34/2020, convertito in 
L.77/2020, l’imp.n°322/2020 assunto con propria det ermina n°31/2020 
sul 101050501000.; 

 
• di riservarsi, con successivo atto, le eventuali modifiche al capitolato 

con conseguente adeguamento dell’importo a base d’asta  
 



Determinazione n°309     del 15/09/2020                                          - 6 -         

 
 



Determinazione n°309     del 15/09/2020                                          - 7 -         

DETERMINAZIONE  N. 309 del 15/09/2020 

OGGETTO: GESTIONE NIDI COMUNALI - AFFIDAMENTO FINO A DICEMBRE 2020 
 
 
 

 
VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 
 
 
 
Portoferraio, 15/09/2020   
 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 

 
 

 
 

VISTO  
 
 
Di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del presente 
provvedimento 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 
Portoferraio , lì 15/09/2020 

 



Determinazione n°309     del 15/09/2020                                          - 8 -         

  
 
 
 
Entrate : 

 Risorsa       Capitolo /Art.  
 

   Accertamento  
 

Importo  

 
 

 
 
 
       Uscite : 

 
 Intervento 

 
 Capitolo/Art. 

 

 
 Impegno 

 
Importo  

 


